

REPUBBLICA
ITALIANA



REGIONE
SICILIANA



COMMISSARIO di GOVERNO
contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana
ex legibus n. 116/2014 e n. 164/2014

DECRETO N. 1640 del 15-10-19

ME 121_A SINAGRA - "Drenaggi e gabbioni in Contrada Mulinazzo" nel Comune di Sinagra - CUP J69D14000270001 - CIG 5822257677

Pagamento incentivi RUP e Supporti al RUP

IL SOGGETTO ATTUATORE

- Visto** l'art. 2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con Delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite Accordo di Programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;
- Visto** l'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fg. 297;
- Visto** l'art.5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art.17, comma 1, del D.L.30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Vista** la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 17 dicembre 2012 dalla quale si evince un accreditamento di € 21.115.496,02 da parte dello Stato – Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;
- Visto** l'art. 10 del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91 – pubblicato nella GURI n. 144 del 24.06.2014 – che prevede il subentro nelle funzioni dei commissari straordinari delegati dei Presidenti delle Regioni nel territorio di competenza per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di



programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191;

- Vista** la L. 116 del 11 agosto 2014, di conversione – con modifiche - del predetto D.L. 91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art. 10, con i quali – rispettivamente – “...il *Presidente della regione può delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione...*” e “*per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...*”;
- Visto** il Decreto Legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n.164, e in particolare l'art. 7, co. 2, che dispone che “A partire dalla programmazione 2015 le risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del rischio idrogeologico sono utilizzate tramite accordo di programma sottoscritto dalla Regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, che definisce altresì la quota di cofinanziamento regionale. Gli interventi sono individuati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare. Le risorse sono prioritariamente destinate agli interventi integrati, finalizzati sia alla mitigazione del rischio sia alla tutela e al recupero degli ecosistemi e della biodiversità, ovvero che integrino gli obiettivi della direttiva 2000/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2000, che istituisce un quadro per l'azione comunitaria in materia di acque, e della direttiva 2007/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2007, relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni. (omissis...). L'attuazione degli interventi è assicurata dal Presidente della Regione in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all'articolo 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 116”;
- Visto** il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 570 del 15 settembre 2017 con il quale, tra l'altro, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Soggetto Attuatore per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, da effettuarsi nella Regione Siciliana;
- Visto** il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;
- Visto** il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”;
- Considerato** che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice ME 121 A, riguardante l'esecuzione dell'intervento di “*Drenaggi e gabbioni in Contrada Mulinazzo*” nel Comune di Sinagra;
- Visto** il Decreto n. 26 del 23 febbraio 2011 con il quale l'ing. Giuseppe La Placa è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, il Dott. Francesco Barranco, il Geom. Pietro Nicolicchia e il Geom. Giuseppe Ferrante, tutti in servizio presso la Struttura Commissariale, quali supporti al RUP;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 379 del 18 giugno 2014, con il quale è stato finanziato l'importo complessivo di € 2.500.000,00 necessario per la realizzazione dell'intervento in oggetto;

- Visto** il contratto d'appalto dei lavori di che trattasi sottoscritto in data 20.11.2014 tra il Soggetto Attuatore e la ditta Angelo Russello S.p.A. registrato all'Agenzia delle Entrate Palermo 2, in data 20.11.2014 al n. 5091 serie 3;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 45 del 27 gennaio 2015 con il quale, a seguito del ribasso d'asta, si è rimodulato il quadro Tecnico Economico per un importo complessivo di € 2.124.978,10, e, tenuto conto delle somme già impegnate, corrispondenti complessivamente ad € 180.576,56, si è provveduto ad impegnare l'ulteriore importo di € 1.944.401,54;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 207 del 9 aprile 2015 con il quale, nell'ambito dell'intervento *de quo*, è stato disposto il pagamento del compenso incentivante spettante al progettista, ai sensi dell'art. 92 comma 5 del D. Lgs. 163/2006, e del 50% dell'incentivo spettante al RUP e ai supporti al RUP, ai sensi dell'art. 92 – c. V del D. Lgs. 163/2006;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 320 del 1° luglio 2015 con il quale si è provveduto, tra l'altro, a rimodulare il quadro economico generale dell'intervento;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 171 del 12 aprile 2016 con cui si è preso d'Atto della Perizia di Variante, approvata dal RUP ai sensi del dell'art. 161 comma 9 del D.P.R 207/10, relativa al progetto individuato con codice ME 121_A Comune di Sinagra - "Drenaggi e gabbioni in Contrada Mulinazzo" e si è approvato un nuovo quadro economico;
- Visto** il Certificato di ultimazione lavori con cui il Direttore dei lavori ha certificato che i lavori sono stati ultimati 22.04.2016, e, pertanto, entro i termini contrattuali;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 273 del 09.06.2016 con cui, nell'ambito dei lavori del progetto identificato con il codice d'identificazione ME 121_A "Drenaggi e consolidamenti - C.da Mulinazzo" nel Comune di Sinagra, si è preso atto della perizia di assestamento somme disposta dalla Direzione Lavori, ai sensi dell'art. 132 comma 3 primo periodo del D. Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. approvando il nuovo quadro economico rimodulato come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE ME 121 SINAGRA			
A)	Importo lavori al lordo complessivo	€ 1.823.544,06	
A1	Costo del personale (C.P.)	€ 447.886,56	
A2	Costi sicurezza (C.S.)	€ 26.053,31	
	Lavori soggetti al ribasso d'asta	€ 1.349.604,19	
	Ribasso d'asta: 35,2368% su € 1.323.204,64	€ 475.557,33	
	Restano netti:	€ 874.046,86	
	Costo del personale (C.P.)	€ 447.886,56	
	Costi sicurezza (C.S.)	€ 26.053,31	
	Importo dei lavori al netto del ribasso comprensivi di oneri	€ 1.347.986,73	€ 1.347.986,73
B)	Somme a disposizione dell'Amministrazione		
B1	Iva 22% sui lavori	€ 296.557,08	
B2	Indennità di esproprio (dal piano di esproprio)	€ 43.226,99	
B3	Incentivi art. 92 co. 5 Codice appalti, per R.U.P., supporto al R.U.P., proget., sic., D.L., Collaboratori (come da distinta)	€ 29.798,65	
B4	Competenze Geologo (compreso Contrib. Previd. e IVA)	€ 12.779,99	
B5	Spese tecniche professionisti esterni per consulenze specialistiche, CSE, frazionamenti, collaudo statico e tecnico-amministrativo, Contributi	€ 83.779,39	
B6	Spesa per indagini geognostiche (compreso IVA)	€ 14.097,53	
B7	Oneri per conferimento in discarica materiale proveniente dagli scavi	€ 21.697,21	
B8	Spese di gara e pubblicità di cui: € 1.897,15 imp. Con decr. 433/14, € 23.695,77 imp. Con decr. 611/14 ed € 3.452,24 imp. Con decr. 714/14	€ 29.054,16	



B9	Ripristino allacci sottoservizi	€ 3.300,00	
B10	Spese Assicurazioni dipendenti, art. 92 c. 7 bis D. Lgs. 163/2006 di cui € 922,40 imp. Con decr. 499/14	€ 922,40	
B11	Indagini e prove di laboratorio Iva Compresa	€ 11.327,35	
B12	Contributo AVCP importo impegnato con decr. 681/14	€ 600,00	
B13	Spese di funzionamento struttura commissariale decr. 472/14	€ 150.000,00	
B14	Attività di supporto amministrativo	€ 19.322,01	
B15	Imprevisti	€ 12.146,51	
B16	spese polizza fidejussoria provincia regionale	€ 954,82	
B17	Spostamento ripristino linea telecom iva compresa	€ 10.217,46	
B18	Eliminazione condotta metano iva compresa	€ 37.209,82	
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 776.991,37
C	COSTO COMPLESSIVO (A+B)		€ 2.124.978,10

- Visto** il Decreto Commissariale n. 720 del 26.07.2018 con cui l'Ing. Renato Cilona è stato nominato direttore dei lavori in oggetto, in sostituzione dell'Ing. Francesco Cappotto;
- Visto** il Decreto n. 1278 del 19 settembre 2019 con il quale, nell'ambito dell'intervento individuato con codice ME 121_A - "Drenaggi e gabbioni in Contrada Mulinazzo", Comune di Sinagra, si è approvato il Certificato di collaudo Tecnico-Amministrativo nonché gli atti di contabilità finale confermando, al contempo, il quadro economico di cui al Decreto n. 273/2016;
- Richiamato** il Decreto Commissariale n. 21 del 21.01.2011 con cui sono stati stabiliti i criteri di ripartizione e la percentuale effettiva del fondo di cui all'ex comma 5 dell'art. 92 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii;
- Considerato** che all'art. 3 del regolamento allegato al decreto n. 21/2011 di cui sopra, è stata graduata la percentuale dell'incentivo spettante in riferimento all'importo dei Lavori, nel caso specifico dei Lavori di che trattasi, il cui importo lordo è pari ad € 1.823.544,06, il 2% per importo dei lavori sino € 1.000.000,00 ed una percentuale dell'1,9% per l'eccedenza sino ad € 5.000.000,00;
- Vista** la nota prot. n. 6502/UC del 20 settembre 2019, con cui il RUP ha trasmesso la proposta di liquidazione dell'importo di € 6.088,48 quale saldo degli incentivi di cui all'art. 93, comma 7-ter del D. Lgs. 163/06, di cui € 4.476,82 spettante al RUP, ed € 1.611,66 da suddividere tra le tre figure aventi il ruolo di supporto al RUP;
- Vista** la nota prot. n. 6503/UC del 20.09.2019, con la quale l'Ing. Giuseppe La Placa (Responsabile Unico del Procedimento), ha trasmesso, ai sensi dell'art. 93, co. 7-ter, 6° cpv, così come modificato dall'art. 113, co. 3, 5° cpv del Nuovo Codice degli appalti (D. Lgs. 50/2016), la dichiarazione secondo cui "gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell'anno, anche da diverse amministrazioni, non superano l'importo del 50 per cento del trattamento economico complessivo annuo lordo";
- Vista** la nota prot. n. 6515/UC del 23.09.2019, con la quale il geom. Giuseppe Ferrante (Supporto al RUP), ha trasmesso, ai sensi dell'art. 93, co. 7-ter, 6° cpv, così come modificato dall'art. 113, co. 3, 5° cpv del Nuovo Codice degli appalti (D. Lgs. 50/2016), la dichiarazione secondo cui "gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell'anno, anche da diverse amministrazioni, non superano l'importo del 50 per cento del trattamento economico complessivo annuo lordo";
- Vista** la nota prot. n. 6517/UC del 23.09.2019, con la quale il geom. Pietro Nicolicchia (Supporto al RUP), ha trasmesso, ai sensi dell'art. 93, co. 7-ter, 6° cpv, così come modificato dall'art. 113, co. 3, 5° cpv del Nuovo Codice degli appalti (D. Lgs. 50/2016), la dichiarazione secondo cui "gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell'anno, anche da diverse amministrazioni, non superano l'importo del 50 per cento del trattamento economico complessivo annuo lordo";

Vista la nota prot. n. 6518/UC del 23.09.2019, con la quale il dott. Francesco Barranco (Supporto al RUP), ha trasmesso, ai sensi dell'art. 93, co. 7-ter, 6° cpv, così come modificato dall'art. 113, co. 3, 5° cpv del Nuovo Codice degli appalti (D. Lgs. 50/2016), la dichiarazione secondo cui *“gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell'anno, anche da diverse amministrazioni, non superano l'importo del 50 per cento del trattamento economico complessivo annuo lordo”*;

Ritenuto per quanto sopra, **di dover procedere al pagamento dell'importo complessivo di € 6.088,48** comprensivi delle ritenute erariali, degli oneri previdenziali e assistenziali sia a carico dei dipendenti che dell'Amministrazione, quale compenso incentivante spettante all'Ing. La Placa quale RUP ed al, Geom. Giuseppe Ferrante, Geom. Piero Nicolichia, al Dott. Francesco Barranco quali supporti al RUP dell'intervento *de quo*, come da prospetti allegati al presente decreto;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui al d.l. 24/06/2014 n. 91 convertito con legge 11.08.2014 n. 116;

DECRETA

- Articolo 1** Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.
- Articolo 2** Di disporre la liquidazione e il pagamento della somma complessiva di **€ 6.088,48 (seimilaottantotto/48)** quale compenso lordo – comprensivo degli oneri sociali e dell'Irap a carico dell'Amministrazione – relativo agli incentivi di cui all'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. spettanti quali incentivi all'attività di RUP e di Supporto al RUP del progetto identificato con il codice ME 121_A - *“Drenaggi e gabbioni in Contrada Mulinazzo”*, a valere sulle somme impegnate con decreto n. 45 del 27 gennaio 2015 (veoce B.3) secondo la seguente articolazione:
- Articolo 2** Il pagamento della somma complessiva di **€ 2.572,16** (duemilacinquecentosettantadue/16), quali compensi netti a favore dei dipendenti elencati nel prospetto allegato al presente decreto e secondo gli importi ivi indicati;
- Articolo 3** Il versamento delle ritenute erariali per l'importo di **€ 1.612,23** (milleseicentododici/23), a favore della Regione Siciliana, mediante emissione di un ordinativo di pagamento in conto sospeso, intestato al Capo della **Tesoreria Provinciale di Palermo** – C.F. 00997670583 – da estinguersi, entro il 16 del mese successivo al pagamento del compenso, mediante delega modello F-24 EP;
- Articolo 4** Il pagamento dei contributi di quiescenza per l'importo complessivo di **€ 133,60** (centotrentatre/60), di cui 35,63 a carico del dipendente dott. Francesco Barranco ed € 97,97 a carico dell'Amministrazione, a favore della Regione Siciliana, mediante accredito sul conto bancario avente codice Iban: IT690 02008 04625 0003 0002 2099 da commutarsi in quietanza d'entrata sul capitolo 3405/01, capo XVII (contratto 1);
- Articolo 5** Il pagamento dei contributi di quiescenza per l'importo complessivo di **€ 1.380,50** (milletrecentoottanta/50) di cui € 368,14 a carico dei dipendenti ing. Giuseppe La Placa, geom. Pietro Nicolichia e geom. Giuseppe Ferrante ed € 1.012,36 a carico dell'Amministrazione a favore del Fondo Pensioni Sicilia mediante accredito sul conto corrente bancario avente codice IBAN “IT13J0200804686000101283672, da commutarsi in quietanza d'entrata sul capitolo identificato con la sigla: E.1.1.2.1.02 (contratto 2);
- Articolo 6** Di disporre il versamento dell'Irap per l'importo di **€ 389,99** (trecentoottantanove/99) a favore della Regione Siciliana, mediante emissione di un ordinativo di pagamento in conto sospeso, intestato al

Capo della Tesoreria Provinciale di Palermo – C.F. 00997670583 – da estinguersi, entro il 16 del mese successivo al pagamento del compenso, mediante delega modello F-24 EP;

Articolo 7 I suddetti ordinativi, per complessivi € 6.088,48, verranno tratti sulla contabilità speciale n. 5447/10 intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e intestata al Commissario Straordinario Delegato ex OPCM 3886/10.

Articolo 8 Il presente decreto, pubblicato sul sito istituzionale dell'Amministrazione ex D.Lgs 33/2013, sarà trasmesso al settore finanziario e contabile dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per gli adempimenti di competenza.

